
Министерство культуры и архивов Иркутской области 
Иркутское областное государственное образовательное бюджетное 

учреждение дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации) специалистов 

Учебно-методический центр «Байкал»
664003. г. Иркутск, ул. Тимирязева, 6 литера А, тел./ факс: (3952) 20-71-10, 29-42-59

e-mail: umc baikal@mai1.ru

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ №23/15-02-13

В соответствии с уставной деятельностью Иркутского областного государственного 

образовательного бюджетного учреждения дополнительного профессионального 

образования (повышения квалификации) специалистов Учебно-методического центра 

«Байкал» (далее -  УМЦ «Байкал»), Экспертным Советом УМЦ «Байкал» проведена 

экспертная оценка дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной 

программы в области музыкального искусства:

- дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы в 

области музыкального искусства «Фортепиано», срок реализации -  8 (9) лет;

(далее по тексту -  ДПОП «Фортепиано»), разработанной педагогическим 

коллективом муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей Качукская детская музыкальная школа» муниципального образования 

Качугский район (далее по тексту - МБОУ ДОД Качугская ДМШ) на соответствие 

структурно-содержательного и методического обеспечения федеральным 

государственным требованиям к дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программе в области музыкального искусства «Фортепиано», 

утвержденных приказами Министерства культуры Российской Федерации от 12 марта 

2012 года №163 (далее -  ФГТ).

Основание для проведения экспертной оценки - заявление директора МБОУ ДОД 

Качугская ДМШ Л.И. Мошкиревой

Представленная на экспертизу ДПОП «Фортепиано» разработана в 2012 году 

творческой рабочей группой из числа педагогических работников МБОУ ДОД Качугская 

ДМШ, руководитель группы -  директор МБОУ ДОД Качугская ДМШ Л.И. Мошкирева.

Представленная программа утверждена директором Л.И. Мошкиревой, о чем 

имеется отметки на титульном листе программы.

Экспертная оценка проводилась в форме просмотра, методом экспертного 

оценивания структурно-содержательного и методического обеспечения представленной на 

рассмотрение Экспертного совета УМЦ «Байкал» ДПОП «Фортепиано» на соответствие 

федеральным государственным требованиям к дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программе в области музыкального искусства «Фортепиано».

mailto:baikal@mai1.ru


Представленная на экспертиз}' ДПОП «Фортепиано» разработана с учетом 

обеспечения преемственности программы «Фортепиано» и основных профессиональных 

программ среднего профессионального и высшего профессионального образования в 

области музыкального искусства, а также сохранения единства образовательного 

пространства РФ в сфере культуры и искусства.

Освоение ДПОП «Фортепиано» завершается итоговой аттестацией в соответствии с 

приказом Министерства культуры Российской Федерации от 09 февраля 2012 года №86. 

Представленная ДПОП «Фортепиано» состоит из следующих разделов:

1. Пояснительная записка:

2. Планируемые результаты освоения обучающимися ДПОП «Фортепиано»;

3. Учебные планы (в соответствии со сроками реализации);

4. Графики образовательного процесса (в соответствии со сроками реализации);

5. Программы учебных предметов обязательной и вариативной части в соответствии 

с учебными планами.

6. Система и критерии оценок, используемые при проведении промежуточной и 

итоговой аттестации в МБОУ ДОД Качугская ДМШ;

7. Программа творческой, методической и культурно-просветительной деятельности 

МБОУ ДОД Качугская ДМШ;

Проведенный анализ структуры содержания представленной на экспертизу ДПОП 

«Фортепиано» показывает:

1. Пояснительная записка отражает направленность, содержание, структуру, цели, 

задачи, возраст и срок освоения программы, а также особенности набора обучающихся, 

оценку качества реализации ДПОП «Фортепиано».

2. Содержание ДПОП «Фортепиано» обеспечивает целостное художественно­

эстетическое развитие обучающихся и приобретение ими в результате освоения ДПОП в 

области музыкального искусства музыкально - исполнительских и теоретических знаний, 

умений и навыков в различных предметных областях:

- в области музыкального исполнительства;

- в области теории и истории музыки;

и учебных предметов обязательной части.

3. Учебные планы представленной на экспертизу ДПОП «Фортепиано» 

предусматривают предметные области (далее -  ПО) и разделы. ПО содержат обязательную 

и вариативную части. Обязательная и вариативная части состоят учебных предметов (далее

-  УП). Объем аудиторной нагрузки обязательной части ПО в учебных планах ДПОП 

«Фортепиано» с нормативным сроком освоения 8 (9) лет не превышает объем часов, 

определенный ФГТ к ДПОП в области музыкального искусства «Фортепиано» и составляет



1776,5 часа для 8-летнего нормативного срока освоения, и 2073,5 часа для 9-летнего 

нормативного срока освоения (дополнительный год обучения). Учебные планы 

представленных ДПОП предусматривают объем времени на самостоятельную работу 

обучающихся, определенный с учетом минимальных затрат на подготовку домашнего 

задания, параллельного освоения обучающимися программ начального общего и основного 

общего образования, реального объема активного времени суток.

В представленных учебных планах МБОУ ДОД Качугской ДМШ общий объем 

аудиторной нагрузки вариативной части ДПОП «Фортепиано» с нормативным сроком 

освоения 8 лет составляет 263 часа, что составляет 14,8% от общего объема аудиторной 

нагрузки обязательной части ДПОП «Фортепиано», содержит учебный предмет 

«Вокальный ансамбль» в объеме 1 час. 8 год обучения.

4. Программы учебных предметов, являются неотъемлемой частью ДПОП 

«Фортепиано». Программы учебных предметов разработаны педагогическими работниками 

МБОУ ДОД Качугская ДМШ. Все программы учебных предметов имеют определенную 

структуру, вместе с тем, требуют доработки в соответствии с рекомендациями 

Министерства культуры РФ 2012 года. Не содержат сведений о разработчиках и 

рецензентах, а также не утверждены директором МБОУ ДОД Качугская ДМШ.

6. Раздел «Система и критерии оценок промежуточной и итоговой аттестации, 

применяемые в МБОУ ДОД Качугская ДМШ содержит критерии оценок текущего 

контроля, промежуточной и итоговой аттестации по пятибалльной системе.

7. Раздел «Программа творческой, методической и культурно-просветительной 

деятельности образовательного учреждения» включает в себя цели, задачи, формы 

творческой, методической и культурно-просветительской деятельности участников 

образовательного процесса (обучающихся и преподавателей), ожидаемые результаты. 

Отражает внешние связи МБОУ ДОД Качугская ДМШ. Творческая и культурно­

просветительская деятельность в МБОУ ДОД Качугская ДМШ осуществляется в счёт 

времени, отведенного на внеаудиторную работу обучающихся.

ВЫВОДЫ: На основании проведенного анализа представленной на рассмотрение 

Экспертного Совета УМЦ «Байкал» дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства «Фортепиано» 

Экспертный Совет

РЕШИЛ:

1. Определить структурно-содержательное и методическое соответствие 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы в



области музыкального искусства «Фортепиано», разработанной в МБОУ ДОД 

Качугская ДМШ федеральным государственным требованиям к 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы в 

области музыкального искусства «Фортепиано».

Председатель Экспертного Совета,

Директор УМЦ «Байкал» р р

Заместитель председателя Экспертного Совета*,  ̂? *  yjjj/ 
заместитель директора УМЦ «Байкал» 'аГ'-^^ИГ

1/ “ - , r & r i  =■-;» |
О.Б. Ершова

В.П. Щукина

Члены Экспертного Совета:

Ведущий методист УМЦ «Байкал»

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал» 

Ведущий методист УМЦ «Байкал»

E « : . l  -7Щ « ■ " Н .В . В е н ге р
' /  У /

/ 1  !J.  ̂ /  /
О .В . Г о р и н а

■ ” М Й /
Ю .В . П о л и к а р п о ч к и н а

..ДЦ / - /  ■

( l e t .

О .Н . Д у к а р т

А .Н . О н и щ е н к о

i - x r f
h  / j
; .■ - Ч А

М у  . ;//Ца л -

Щ  В .В . Н и ч у х р и н

д ^ - Т . Ю .  А к и м о в а
// '' ' / •/

■Щ  О .А . Ч и р к о в а

/Уд А .В . Б а р а к о в

» В .Г . С о к о л о в
/ >  р .  г /

И .В . М е л е н т ь е в а

/ Л ' С У Ч - -

Ответственный секретарь Экспертного Совета

Специалист отдела кадров 2 категории 

УМЦ «Байкал» Ю.А. Наделяева

18.02.2013г.

Ф ^  i ■ -

h у
С

к  \ Ц 'МОСчу-'у .-л: У

Ц0 ОщЩлЕи 0. О МЦа Ц
Г)1 ' Г ;•
! V | .  V v ,


